D E R E B U S.

C A P U T I.

De sacramentis in genere .

§. I.

Triplex apud Canonum peritos Rerum divisio.

Quenam illa apud nos, quive totius

Libri ordo, edocetur.

PERSONIS, de quibus hactenus edis-
seruimus, ad Res gradum nunc fa-
cere oportet. Tripliciter ex vulgo
dividi solent, ut aliæ sint *sacrae*, puta,
divino-cultui per legitimum ministrum
destinatae; *sanctæ* aliæ, quas nefas eit
violari, poena in violatores ipsos in-
dicta, quo sensu leges ita etiam adpellantur; & *re-
ligiosæ* denique, quas Religio occupavit, quo nomine
Tom. III.

A

ea

ea loca usurpantur, in quæ cadaver iure illatum est. Sed nihil de his, de quibus alibi fusius (a). Porro Res, de quibus hoc Libro dicturi sumus, sunt quæ a Religione consecratæ, administrationi, curæ, atque usui Ecclesiæ potissimum reservantur, quas generali vocabulo: *sacras*, seu *Ecclesiasticas*, hic placet nominare. Quæ quidem multipliciter considerari possunt. I. Vel enim ita divinitus comparatae sunt, ut earum ministerio gratia conferatur, atque hæc sunt sacramenta. II. Vel cultum quemdam religiosum requirunt, ut reliquæ, imagines sacræ cet. III. Vel Religionis exercitiis specialius addictæ sunt, quælia sunt templa, altaria, cet. IV. Vel fovendis pietatis operibus maxime inserviunt, atque huiusmodi sunt monasteria, ac loca pia. V. Vel Ecclesiasticorum ministrorum sustentationi destinantur, & in hunc censem veniunt bona omnia Ecclesiæ, quæ propterea immunitatibus donantur. Hæc quum ita sint, satis liquet, cui ordini, Rerum tractationem prosequentes, insistamus. A sacramentis itaque, quæ præ Rebus omnibus diviniora, ac digniora sunt, Deo dante, exordiemur.

(4) In nostris *Iuris Imperialis Praelect.*

§. II.

Error Calvini de vera sacramenti notione.

Solent belli duces, certas urbes, aut arces expugnaturi, leviora ante miscere præliola, incursiones passim facere, hostem vicumque laceſſere. Ecce nunc tibi maleſerita Protestantium manus in idem plane videtur descendisse consilium. Quum enim singula quæque sacramenta omni mox impetu adgressura sit, eorumdem interim veritatem, dignitatemque, minoribus

bus veluti armis pro ludens , primum omnium indiscriminatum oppugnat . A nomine interea ipso sacramenti , bellandi initium faciens , nihil illa esse deblaterrat , nisi signa , pignora , symbola , ac testimonia quædam , quibus non ad conferendam re ipsa gratiam , sed ad obsignandas conscientiis nostris promissiones suas , vntatur Deus . Quod idem est , ac dicere , sacramenta non esse signa continentia , & causantia gratiam , quemadmodum Catholici docent ; sed tantum memorativa divinarum promissionum , quas nempe Fidelibus in memoriam revocant , confirmantque . Iuvabit ipsum impietatis antesignanum Calvinum audire (a) : principio animadvertere convenit , quid sit sacramentum . Videtur autem mihi hæc simplex , & propria fore definitio , si dixerimus externum esse symbolum , quo benevolentia erga nos suæ promissiones conscientiis nostris Dominus obsignat , ad sustinendam fidei nostræ imbecillitatem . Et post pauca (b) : licet etiam maiore compendio aliter definire , ut vocetur divine in nos gratiæ testimonium , externo signo confirmatum , cum mutua nostræ erga ipsum pietatis testificatione . Tum inferius (c) : magno enim consensu Sophisticæ Scholæ tradiderunt , sacramenta novæ Legis , h.e. quæ nunc in usu sunt Christianæ Ecclesiæ , iustificare , & conferre gratiam , modo non ponamus obicem peccati mortalis . Quæ sententia dici non potest , quam sit exitialis , & pestilens ... Plane certe Diabolica est .

A 2

§. III.

- (a) *Instit. Christ. Relig. lib. IV. cap. XIV. num. 1.* Nullibi , quam in cit. cap. XIV. & quinque aliis seqq. Calvinus contra sacramenta furere magis videtur . Inde illius assclæ , qua antiquiores , qua recentiores , virus hauserunt , & propinarunt . Nos propterea , de sacramentis acturos , non pigebit cum athleta huiusmodi sepius , quam cum cæteris , colluctari .
- (b) *Ibidem cit. num. 1.*
- (c) *Ibidem num. 14.*

§. III.

Confutatur.

Sed magna hominis audacia, maior pertinacia! Ut enim falsum aliud dogma, Christianos scilicet per solam fidem iustificari, tueretur (a), impietatem impiate, aut potius stultitiam (b) stultitia cumulavit. Satis autem constat, ita Christum signis quibusdam *visibilibus invisibilem* suam gratiam attexuisse, vt ea, vbi obicem non inveniant, sanctitatem, ac iustitiam per se ipsa operentur, seu, vt Scholæ inquiunt, *ex opere operato* (c) producant. Quid enim sibi velint verba Christi (d): *nisi quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu-sancto, non potest intrare in regnum Dei*; & illa Apostoli (e): *salvos nos fecit per lavacrum regenerationis, nisi quod in Baptismo ipsi aquæ ablutioni Spiritus-sancti collatio accedat?* Quonam ea respiciant (f): *tunc imponebant manus super illos, & accipiebant Spiritum-sanctum, nisi quod in Confirmatione per manuum impositionem gratia Spiritus-sancti conferatur?* Et, vt de ceteris sacramentis sileamus, de quibus inferius significatum, quid, quæso, Servator designavit, quum dixit (g): *qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, habet vitam eternam ... & qui manducat me, & ipse vivat propter me; nisi quod in Eucharistia, ipsa Dominica dapis manducatione vitam quis vivat gratia?* Adpositus Cyrillus Hierosolymitanus (h): *qui itaque in aquam descensurus es, ne ad simplicitatem aquæ attendito, sed Spiritus-sancti virtute salutem suscipe: nam sine utrisque ad perfectionem deduci non poteris.* Et Tertullianus (i): *sed & caro abluitur, vt anima emaculetur. Caro vngitur, vt anima consecretur. Caro signatur, vt & anima muniatur. Caro manus impositione adumbratur, vt & anima spiritu illuminetur. Caro corpore, & sanguine Christi vescitur, vt & anima de Deo saginetur.*

tur. Quare merito Tridentinum (*k*) : *si quis dixerit, sacramenta novae Legis non continere gratiam, quam significant; aut gratiam ipsam non ponentibus obicem non conferre; quasi signa tantum externa sint accepta per fidem gratiae, vel iustitiae, & nota quedam Christianae professionis, quibus apud homines discernuntur Fideles ab Infidelibus; anathema sit.* Tum (*l*) : *si quis dixerit, per ipsa novae Legis sacramenta ex opere operato non conferri gratiam, sed solam fidem divinæ promissionis ad gratiam consequendam sufficere, anathema sit.*

(a) Vnam fidem esse ad iustificationem necessariam iactant Novatores, qua quis nimis certo credat se esse prædestinatum, sibique promissiones divinas applicari; adeo ut Lutherus *lib.de Captiv. Babylon.* quemadmodum *Tom.I. pag.82.* innuimus, sola infidelitate Christianum damnari posse adfirmarit. Falso huic principio errores alii superextruuntur, nemini scilicet peccata etiam gravissima attribui, quamdiu fidem retineat; iustitiam sola diffidentia amitti; quodlibet peccatum, quod alicui imputetur, secum infidelitatem habere coniunctam; hominem, qui fide huiusmodi insignitur, nec Ecclesiæ legibus subici, nec sacramentis, quæ eundem gratia donent, indigere. Iam talem doctrinam proscripsit Tridentinum *Seff.VI. de iustificat. Can. IX. XII. & XIII.* gravissimique Theologi, vbi de *Gratia* agunt, falsitatis eam evidenter redargunt, ostenduntque per solam caritatem hominem iustificari, aut, si quando in Scripturis ipsi etiam fidei iustificatio tribuitur, de ea tum fide illas esse intelligendas, quæ per caritatem operatur. Nos nebulonibus istis vnum hic Apostolum opponimus, tum *I. ad Corinth. XIII. 2:* & si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, caritatem autem non habuero, nihil sum; tum ad *Galat. V.6:* nam in Christo Iesu neque circumcisio aliquid valet, neque præputium; sed fides, quæ per caritatem operatur.

- (b) Plane nonnisi cum risu stulta stultissimi Hæretarchæ adserio accipienda est, qua eo virtutem sacramentorum restringit, quibus *benevolentia erga nos suæ promissiones conscientiis nostris Dominus obsignat*, ad sustinendam fidei nostræ imbecillitatem. Quomodo enim in parvulis, recens natis, per Baptismum *actualis* eorum fides excitatur, & sustentatur, quum ii omnis prorsus sint cognitionis expertes, & aliquando etiam infusam aquam abhorreant, indoleantque?
- (c) Ex Scholastico hoc loquendi modo, occasionem calumniandi Ecclesiam nocti sunt Heterodoxi, ac si illa, contra Grammaticæ regulas, novam quamdam, ac barbarem dictionem viu consecravit. Sed non sentiunt hi boni Grammatici, non vocum, sed doctrinæ depositum Ecclesiæ a Christo commissum fuisse, vt sanctum scilicet, atque intemeratum omnino illud conservaret. Non itaque ei curæ fuit puram phrasim, sed sanam fidem tueri, nec eleganter, sed evidenter eam docere. Quare, vbi opus fuit, minime illa dubitavit, novis vocabulis novos errores configere, vt, omni æquivocatione sublata, antiqua fidei dogmata nova luce paterent. Quod quum identidem, vt Tom. I. pag. 21. & Tom. II. pag. 15. edocuimus, tum hac præcipue occasione factum est, vt virtus scilicet sacramenti a fide ministri secerneretur. Ceterum non res verbis, sed verba rebus servire debent. Nec enim quæ recens in medium prodiere, nullum ideo sortientur vocabulum, eo quod aurea Augusti ætate minime floruerunt. Certe Lutheranice vivere, h.e. molliter, & Calvinistica bilis, h.e. immanis, Latina non sunt, quum hi insanæ Duumviri, Lutherus, & Calvinus saec. XVI. in Germaniis ille, iste in Galliis eruperint. Num reprehendendus, qui Lutheranum, more ministri sui, abdomini indulgentem; qui Calvinistam, exemplo antesignani sui, iris supra modum tumentem designaturus, isthac loquendi forma, vsu probatissimorum virorum recepta, vtetur? Non requi-

quirenda aurea, vel argentea clavis, quæ aperiendo
impar: desideranda ferrea, vel etiam lignea, modo
aperiendo, claudendoque par videatur.

- (d) *Ioan. III. 5.*
- (e) *Ad Tit. III. 5.*
- (f) *A&t. VIII. 17.*
- (g) *Ioan. VI. 55.*
- (h) *Cathech. III.*
- (i) *Lib. de Resurrect. carnis cap. VIII.*
- (k) *Sess. VII. in Decret. de sacrament. Can. VI.*
- (l) *Can. VIII.*

§. IV.

Ex differentia inter veterem, & novam Legem, idem demonstratur.

Quum hæc manifesta satis sint, ampliorem inde mutuantur lucem, si advertamus, ea potissimum in re (a) veteris Legis sacramenta a novis differre, quod nullam illa scilicet interiorem per se sanctitatem (b), nisi ex opere operantis, seu ex fide ministrantis, vel accipientis, producere potuerint (c); hæc autem virtute sua, seu ex opere operato, gratiam largiantur. Liquidio Ioannes (d): *lex per Moysen data est, gratia, & veritas per Iesum Christum facta est.* Et Apostolus (e): *quomodo convertimini iterum ad infirma, & egena elementa, quibus denuo servire vultis?* Tum alio loco (f): *reprobatio quidem fit præcedentis mandati, propter infirmitatem eius, & inutilitatem.* Ac paullo post (g): *iuxta quam munera, & hostia offeruntur, quæ non possunt iuxta conscientiam perfectum facere servientem, solummodo in cibis, & potibus, & variis baptismatibus, & iustitiis carnis, usque ad tempus correctionis impositis.* Immo rursus (h): *si enim sanguis bircorum, & taurorum, & cinis vitulae adspersus, inquinatos sanctificat ad emundationem carnis; quan-*

*to magis sanguis Christi, qui per Spiritum-sanctum se-
metipsum obtulit immaculatum Deo, emundabit con-
scientiam nostram ab operibus mortuis ad serviendum
Deo viventi?* Quapropter Basilius (*i*): quid igitur
confers baptismata, quorum sola communis appellatio;
rerum autem tanta differentia, quanta somnii a veritate,
ac umbra, & imaginum ab iis, quæ revera subsistunt
Chrysostomus (*k*): Iudaica illa quidem expiatio nequa-
quam a peccatis liberabat, sed a corporeis fardibus tan-
tum: nostra vero talis non est, sed multo maior, ac multa
gratia reserta: nam & liberat a peccatis, & animam e-
mundat, & Spiritus gratiam largitur. Et Augustinus (*l*):
alia sunt instituta (sacramenta), virtute maiora, utilitate
meliora, actu faciliora, numero pauciora. Merito ita-
que S. Thomas (*m*): sic ergo patet, quod sacramenta
veteris Legis non habebant in se aliquam virtutem, quæ
operarentur ad conferendam gratiam iustificantem, sed
solum significabant fidem, per quam iustificabantur. Cui
consonat Eugenius IV. (*n*): quæ (sacramenta novæ
Legis) multum a sacramentis differunt antiquæ Legis.
Illa enim non causabant gratiam, sed eam solum per
Passionem Christi dandam esse figurabant: hæc vero no-
stra & continent gratiam, & ipsam digne suscipienti-
bus conferunt.

- (a) Nimirum alind extat discriumen, quod sacramenta
novæ Legis a Christo instituta sint, ut mox dicetur.
- (b) S.Th.1.2. quæst.CIII.art.2. in corp: in veteri Lege
duplex immunditia observabatur. Una quidem spiritua-
lis, quæ est immunditia culpe: alia vero corporalis,
quæ tollebat idoneitatem ad cultum divinum. Sicut le-
prosus dicebatur immundus, vel ille, qui tangebat ali-
quod morticinium: & sic immunditia nihil aliud erat,
quam irregularitas quedam. Ab hac igitur immun-
ditia cæremoniæ veteris Legis habebant virtutem e-
mundandi . . . ab immunditia vero mentis, quæ est
immunditia culpe, non habebant virtutem expiandi:
& hoc ideo, quia expiatio a peccatis numquam fieri
posse

potuit, nisi per Christum, qui tollit peccata mundi, ut dicitur Ioan. I. & quia mysterium Incarnationis, & Passionis Christi nondum erat realiter peractum, veteris Legis cærenomia non poterant in se continere realiter virtutem profuentem a Christo incarnato, & passo, sicut continent sacramenta novæ Legis, & ideo non poterant a peccato mundare.

(c) *Suadent id illa Genes. IV. 5: respexit Dominus ad Abel, & ad munera eius: ad Cain vero, & ad munera illius non respexit. Quo spectavit Apostolus ad Hebr. XI. 4: fide plurimam hostiam Abel, quam Cain, obrulit Deo, per quam testimonium consequitus est esse iustus, testimonium peribente munib; eius Deo. Huc facit quod dicitur Levit. IV. 31: adolebit (sacerdos) super altare in odorem suavitatis Domino, rogarbitque pro eo, & dimittetur. Et iterum V. 6: orabitque pro ea sacerdos, & pro peccato eius. Ac si, (vt inquit S. Thomas I. 2. cit. quæst. CIII. art. 2. in corp.), peccatum dimittatur non ex vi sacrificiorum, sed ex fide, & devotione offerentium.*

(d) *Ioan. I. 17.*

(e) *Ad Galat. IV. 9.*

(f) *Ad Hebr. VII. 18.*

(g) *Ibidem IX. 9.*

(h) *Ibidem IX. 13.*

(i) *Lib. de Spiritu sancto cap. 14.*

(k) *Homil. XXIV. de baptism. Christ.*

(l) *Lib. XIX. contra Faustum cap. 13.*

(m) *3. Part. quæst. LXII. art. 6. in corp.*

(n) *In Decret. seu Instructione Armenorum. Perfecto concilio Florentino, & Græcis adhuc ibi degentibus, legati Armenorum eo pervenerunt, vnionem cum Rom. Ecclesia petentes. Græci probarunt, & rei consummationem, inde mox digressi, Pontifici, Latinisque reliquerunt. Hinc Eugenius Decretum Exultate Deo an. 1439. emisit, h.e. quatuor post Græcorum discensum mensibus, sane approbante concilio, præsentibus scilicet Occidentalibus, consentientibus Orientalibus.*

§. IV.

§. V.

Calvinus falsus Apostoli interpretator.

At enim, bile gravis, obmussitat Calvinus (a) : Scholasticum (b) autem illud dogma, (ut hoc quoque obiter perstringam), quo tam longum discrimen inter veteris , ac novae Legis sacramenta notatur, perinde ac si illa non aliud, quam Dei gratiam adumbrarint, hac vero praesentem conferant, penitus explodendum est. Siquidem nihil splen didius de illis Apostolus (c), quam de his loquitur, quum docet Patres eamdem nobiscum spirituali em escam manducasse . . . Et status cauſſe, quam illic agit Apostolus , pro nobis non obscure militat: nam ne quis frigida Christi cognitione, inanique Christianismi titulo, ac externis insignibus fretus, Dei iudicium contemnere audeat, doctrinæ severitatis exempla in Iudeis specta nda exhibet, ut easdem, quas illi dederunt, pœnas sciamus nobis imminere, si iisdem vietiis indulgeamus. Iam ut apta effet comparatio, oportuit ostendere nihil esse inæqualitatis inter nos, & ipsos in iis bonis, quibus falso gloriari nos vetabat . Ergo primum in sacramentis pares nobis facit. Verumtamen ut genuinam Pauli mentem, contra ineptum illius interpretatorem vindicemus, pauca hic, quæſo, advertamus. I. Inter seſe tantum vna eademque esca, ac potu invicem Iudeos communicasse, non vero eamdem eos nobiscum escam manducasse, eamdemque nobiscum bibisse potum, adſirmavit Apostolus . Quare Christus (d) : non Moyses dedit vobis panem de cælo, sed Pater meus dat vobis panem de cælo verum . Et rursus (e) : patres vestri manducaverunt manna in deserto, & mortui sunt . Hic est panis de cælo descendens: ut si quis ex ipso manducaverit, non moriatur . II. Columna ignea , transitus maris, manna, & aqua de petra profluens , ibi ab eodem Apostolo spirata-

vitalia dicuntur, ob mysticas potissimum significatio-
nes. Quippe nubes illa, & ignis per noctem, viam
Iudæis demonstrans, fidem Christianis ad cælos per-
gentibus prælucentem; maris transgressus, Baptismum,
in quo peccata emundantur; marina, Christum, qui
cælitus missus, in Eucharistia divina atiñorū no-
strorum est almonia; aqua e percussa rupe scatu-
riens, gratiam Spiritus-sancti, quæ a Christo in cruce
percussio nobis dimanat, prænuntiabant. Vnde ipse
Paulus (*f*): *hæc autem omnia in figura contingebant illis.* III. Inter Græcas vrbes Corinthus turpi vitiorum
cœno mergebatur. Et inter eiusdem vrbis Christianos
eiusmodi etiam fuit (*g*) *fornicatio, qualis nec inter gentes, ita ut uxorem patris sui aliquis haberet.* In
nulla itaque, quam ad Corinthios data Epistola, huius
criminis turpitudinem, immanitatemque adstruere sa-
tagit Apostolus. Quod tamen vt evinceret, pœnas,
quas ob carnis peccata de Iudæis acriter Deus sumfe-
rat, commemoravit. IV. Is itaque scopus Paulo fuit,
nimirum a fornicationis delicto Christianos quam ma-
xime absterendi. *Quæ in re argumento usus est,*
quod Scholæ a minori ad maius adpellitant. Ac si ipse
*ita dixisset: Iudæi, singularibus a Deo ornati benefi-
ciis, mira esca, potuque diu innutriti, ob carnalem*
tamen libidinem in deserto a Deo vindice prostrati
sunt: nonne acerbiora Christianis reservanda fint, qui
*insignioribus, & divinioribus cumulati donis, h.e. ve-
ra Christi carne saginati, & vero eiusdem sanguine*
*potati, in fornicationem nihilominus misere dilabun-
tur? Pauli sententia cuique legenti patet, Calvinο
cæcutienti non patuit!*

(a) *Instit. Christ. Relig. lib. IV. cap. XIV. num. 23.*

(b) Scholasticis, & Sophisticis toto hoc cit. *cap. XLV.*
Genevensis Hæresiarcha Catholieos comparat. Sed
cum insano homine sane agere libet, non par pari
acri

acri calamō referendo , sed modestiae per silentium
inseruendo .

- (c) *I. Ad Corinth. X.3.*
- (d) *Ioan. VI.32.*
- (e) *Ibidem v.48.*
- (f) *I. Ad Corinth. cit. cap. X.11.*
- (g) *Ibidem cap. V.1.*

§. VI.

Catholica sacramenti definitio.

Hicce expositis , ita rite a Catholicis *sacramentum*
(a) definitur (b) : *invisibilis gratiae visibile signum , ad*
nostram iustificationem institutum . Dicitur I. *invisi-*
bilis gratiae . Is quippe sacramentorum effectus est , vt
res sensibiles , quæ suapte natura in animos penetrare
nequeunt , Christi sanguinis virtute , gratiam , quam
significant , qnemadmodum paullo ante dictum est , o-
perentur . Quod sane , initio nascentis Ecclesiæ , mi-
raculorum significationibus præsignatum est , quum Ie-
su in Iordanie baptizato cœli aperti sunt , inque co-
lumbæ speciem Spiritus-sanctus adparuit , & quum
Pentecostes die , nonnisi factō repente de cœlo soni-
tu , in Apostolos dispertitæ linguae , tamquam ignis ,
delapsæ fuerunt . II. *visibile* . Maxime enim de-
cuit , vt ex rebus sensui subiectis sacramenta consta-
rent : tum vt ad intelligenda ea , quæ occulta vi ef-
ficiuntur , humani ingenii imbecillitas adiuvaretur :
quare Chrysostomus (c) : *nam si tu incorporeus es , nu-*
de ipse dona incorporea tradidisset tibi : quoniam vero cor-
pori coniuncta est anima tua , in sensibilibus intelligenda
tibi traduntur ; tum vt in divinorum promissorum ma-
gnitudinem animus erigeretur : quo pacto Deus , vt
Israeliticus populus , cui liberationem ab Ægypto spo-
ponderat , divinis oraculis fidem præstaret , eum plane
mul-

multa signorum varietate , quasi totidem pignoribus ,
 obligatum sibi tenuit , confirmavitque ; tum ut sacra-
 menta testimonia essent , ac sollemnes fidei declarationes ,
 secundum illud Apostoli (d) : *corde enim creditur ad iu-
 stitiam : ore autem confessio fit ad salutem* ; tum denique
 ut symbolis quibusdam , ac notis *visibilibus , visibilis*
Christi Ecclesia coalesceret , & dignosceretur : namque
 ex Augustino (e) : *in nullum autem nomen Religionis ,*
seu verum , seu falsum , coagulari homines possunt , nisi a-
liquo signaculorum , vel sacramentorum visibilium con-
sortio colligentur . III. *signum* . Nimirum , tum *sacrum* ,
seu rei sacre , h. e. *divinæ gratiæ* , qua *actu* (f) *sancti*
efficiuntur , & *Deo consecramur* : vnde S. Thomas
 (g) : *ideo proprie dicitur sacramentum , quod est signum*
alicuius rei sacre ad homines pertinentis , ut scilicet
proprie dicatur sacramentum , secundum quod nunc de
sacramentis loquimur , quod est signum rei sacre , in
quantum est sanctificans homines : tum *permanens* , quia ,
 quum sacramenta quædam Religionis symbola sint , &
 ligamina , quamdiu ipsa Religio , tamdiu illa eadem
 constare debent . Quapropter Christi insuffratio in A-
 postolos , & illapsus Spiritus-sancti sub linguarum i-
 gnearum specie in die Pentecostes , vera sacramenta
 minime fuerunt , eo quod *signa permanentia rei sacrae*
 non extitissent . IV. *ad nostram iustificationem* . Is e-
 nim *essentialis* finis est sacramentorum , ut homines san-
 ctificentur . Quocirca sacrificium non est revera sacramen-
 tum , quum non ad animorum sanctificationem , sed
 ad supremum Numen agnoscendum , colendumque ,
 primario , & per se ordinetur . V. *institutum* ; non
 natura ipsa quidem , quo pacto fumus signum natu-
 rale ignis est ; neque ex libera hominum voluntate ,
 sicuti vexilla , tubæque militares bellum januant ; sed
 a divina institutione promanans : ita ut eo aliquid non
 admoneretur dumtaxat , cuiusmodi fuerunt panis a-
 zymus , aliæque veteris Legis purificationes , a Deo
 He-

Hebræis commendatæ ad interiorem animi munditiam significandam, verum & thesaurus etiam gratiæ simul includeretur, & communicandus nobis recluderetur, quam ceteroqui efficientiam per se inesse sacramentis superius probatum est.

§. VII.

- (a) Obligationem illam, qua quis iuratus aliquo se se vinculo obstringebat, a profanis Auctoribus *sacramentum* adpellatum, Vnde *militaris sacramenti* nomen, pro iureiurando militum, saepe apud eosdem occurrit. Sacri autem Scriptores *sacram rem* aliquam, quæ in abdito est, ea voce designarunt. Paulus I. ad *Timoth.* III. 16. de Incarnationis mysterio: *magnum est pietatis sacramentum*. Et ad *Ephes.* I. 9: *ut notum faceret nobis sacramentum voluntatis sue*. Non incommode propætra ad significandam gratiam, quæ sub rerum corporearum involucris continetur, quæque illarum ministerio Fidelibus confertur, Græci Patres *mysterii*, Latini *sacramenti* vocabulo vñ fuerint.
- (b) Catechismus Rom. Part. II. cap. I. num. 4. Quæ quidem definitio depromta videtur ex Augustino lib. unic. de catechizandis rud. cap. 26. & ex Tridentino Sess XIII. in Decret. de Eucharist. sacr. cap. 3.
- (c) Homil. LXXXIII. in cap. XXVI. Matth.
- (d) Ad Rom. X. 10.
- (e) Lib. XIX, contra Faustum cap. 11.
- (f) Signa rei *sacra* vel significandæ tantum, vel efficiendæ etiam iustitiaz vim habent. Utrumque ad rationem sacramenti omnino necessarium est. Quare Cruces, imagines Sanctorum, aliaque id genus, licet signa sunt *sacerorum rerum*, sacramenta tamen dici non possunt, eo quod significandi tantum, non auctem conferendi sanctitatem iis potestas est.
- (g) 3. Part. queſt. LX. art. 2. in corp.

§. VII.

Ad sacramenti perfectionem tria prorsus requiruntur.

Porro sacramentum, h.e. vnum per se hoc *visibile signum*, duabus tamen constat partibus, elemento scilicet, & verbo, seu *materia*, vt inquiunt, & *forma* (a); quamvis ad ipsius quidem perfectionem accedere etiam omnino debeat ministri intentio. Praeclarus Eugenius IV. (b) : *omnia sacramenta tribus perficiuntur, videlicet rebus, tamquam materia, verbis, tamquam forma, & persona ministri conscientis sacramentum, cum intentione faciendi, quod facit Ecclesia, quorum si aliquid desit, non perficitur sacramentum.* Atque hic plura animadvertiscenda. I. Iure id adfirmatur de omnibus novæ Legis sacramentis. Constat enim circumcisionem, consecrationes Pontificum, & sacerdotum, ritum agni Paschalis, sine certa verborum forma apud Hebraeos celebrata fuisse, fortasse quod in veteri Lege mysteria sub umbrarum figura delitescebant, vt propterea verba, quæ signa maxime expressiora sunt, minime illius rationi temporis convenire viderentur (c). II. Quo gerendæ rei significatio aperiens pateret, necesse erat, vt elemento verba adderentur, seu vt *materia*, latè per se demonstrationis, minusque determinata, per certam verborum *formam* designaretur, & determinaretur. Ita aqua, quæ est *materia* Baptismi, abluendo, refrigerando, emolliendo que adcommodata est. Nonnisi autem ex adiunctis verbis *ego te baptizo* cert. abluendi vim, & significationem tum ea habere intelligitur. III. Posteriorum quidem ætatum, vti mox adnotabitur, sunt voces *materia*, & *forma*. Sed recte utrarumque vim, & sententiam Apostolus, de Ecclesia loquens, iis verbis expressit (d) : *mundans lavacro aquæ in verbo vita: Quare Augustinus (e) : accedit verbum ad elementum,* &

¶ fit sacramentum. IV. *Compositio sacramenti alia est, ac eiusdem perfectio.* Nimirum binis partibus, h. e. *materia, & forma*, illud *componi* dicitur, quarum alterutra deficiente, constare ipsum non potest. Hinc ipse Augustinus (*f*): *detrage verbum, ¶ quid est aqua, nisi aqua?* Ceterum ad illius confectionem, aut *perfectiōnē*, ministri etiam *intentio omnino* requiritur, quæ sacramēto quid extrinsecum est, sed ad caussam eiusdem saltem *instrumentalem* pertinet, sine qua numquam idem conficitur. V. Verba, quibus utimur in *forma sacramentorum*, non sunt *concialia, & promissoria*, quæ scilicet per modum concionis excitant fidem promissionum Christi, atque ita iustificant, quemadmodum docuit Calvinus (*g*); sed vere *consecratoria*, quibus scilicet divina virtus infunditur, & rite suscipiens sanctificatur. Quod eadem argumenta demonstrant, quibus superius probatum est sacramenta novæ Legis ex *opere operato* gratiam conferre. VI. Quoniam Deus non Angelos (*h*), nec Dæmones, ut somniavit Lutherus (*i*), sed solos homines ministros esse voluit sacramentorum (*k*); hinc nonnisi *actione humana*, quæ cum voluntate, & intentione coniuncta est, ea sunt administraanda. Quare Tridentinum (*l*): *si quis dixerit, in ministris, dum sacramenta conficiunt, ¶ conferunt, non requiri intentionem saltem faciendi, quod facit Ecclesia, anathema sit* (*m*).

(a) Ex Philosophia Aristotelis huiusmodi vocabula in Theologicas Scholas pervasere. Primus creditur ea usurpare Gulielmus Antisidiorensis circa an. 1215. Tum usū obtinuere. Ridicule autem inde Heterodoxi occasionem adripiunt, tamquam ex profanis vocibus, recens in medium adductis, ad sacramentorum efficaciam oppugnandam. Non enim profanæ reputandæ, quæ ad antiquam veritatem enucleatius explicandam, & certius tenendam communiter adhibitæ. Videte *supr. pag. 6.*

(b)

- (b) *Supr. cit. Decret. seu Instruct. Armen.*
- (c) *Ceterum Levit. V. 6. necnon VI. 7. in hostiis pro peccato iubetur sacerdos orare, ac preces fundere, sed in genere quidem, nec sub certo orationis modo.*
- (d) *Ad Ephes. V. 26.*
- (e) *Tractat. LXXX. in Ioan.*
- (f) *Cit. Tractat. in Ioan.*
- (g) *Instit. Christ. Relig. lib. IV. cap. XIV. num. 4. Ibi: quum de verbo sacramentali fieri mentionem audiimus, promissionem intelligamus, quæ clara voce a ministro prædicata, plebem eo manuducat, quo signum tendit, ac nos dirigit.*
- (h) *3. Part. quæst. LXIV. art. 7. At quid, vbi fortasse quidam, ut traditur, Angelica manu sacramenta percepérunt? Effectus tum sacramentorum percipere iis licuit, sub hoc, aut illo signo sensibili, sub quo placuit Deo, extra ordinem, gratiam conferre; non autem vera sacramenta, ex defectu scilicet ministri, qui ex Christi institutione ad confacienda illa omnino requiritur.*
- (i) *Lib. de abroganda miss. priv.*
- (k) *Non ad alios, quam ad vnos homines ea Apostoli pertinent, vbi I. ad Corinth. IV. 1. ita inquit: sic nos existimes homo, ut ministros Christi, & dispensatores mysteriorum Dei. Et II. ad Corinth. III. 6: qui & idoneos nos fecit ministros novi Testamenti. Adposito Chrysostomus lib. III. de Sacerdot. cap. 5: qui terram incolunt, atque in ea versantur, iis commissum est, ut ea, quæ in cælis sunt, dispensent: iis datum est, ut potestatem habeant, quam Deus Opt. neque Angelis, neque Archangelis datam esse voluit: neque enim ad illos dictum est: quæcumque ligaveritis cet.*
- (l) *Seff. VII. de sacram. in gen. Can. XI.*
- (m) *Multiplex adsignari solet intentionis genus. Alia nimirum est actualis, qua actu quis vult confidere sacramentum; virtualis, quæ moraliter manet in virtute mediorum; habitualis, quæ est habitus; seu Tom. II.*

propensio voluntatis, repetitis actibus acquisita, quaeque propterea in dormiente etiam reperitur; & *interpretativa*, qua interpretamur facile aliquem, si moneretur, consensurum. Porro nec *habitualis*, nec *interpretativa* satis est conficiendis sacramentis: *actualis* tamquam optima laudatur, *virtualis* sufficiens reputatur. Notandum quod Angelicus 3. Part. quest. LXIV. art. VIII. ad 3. in voce *habitualem*, plane *virtualem* intellexit. Quippe eius tempore nondum vocabulum *virtualis* in usum venerat, quod primus creditur Scotus invexisse. Mens S. Doctoris ab exemplo, quod adducit, satis liquet. Ita enim subdit: *puta*, quum sacerdos accedens ad baptizandum, intendit facere circa baptizandum, quod facit Ecclesia. Vnde si postea in ipso exercitio actus, cogitatio eius ad alia rapiatur, ex virtute prima intentionis perficitur sacramentum.

§. VIII.

Vera Augustini sententia circa formam sacramentorum a Calvino obnubilatur.

Nullius tamen rei etiamnum magis gloriantur Novatores, quam in eorum Ecclesiis *concionis*, & *verbi prædicationis*. Quin tantum vni huic Religionis exercitio, seu potius veræ Religionis umbræ, & cadaveri, attribuunt, vt se inde Christi doctrinam, Ecclesiæ fidem, delictorum veniam, & salutem animorum tenere arbitrentur. Quare, vt *concionali* eorum verbo speciem aliquam veri aucuparentur, *formam sacramentorum*, quæ plane *consecratoria* est, *concionalem* esse obtrudunt. Acceperunt ab eorum magistro Calvino, qui ita errorem suum constabilire conatus est (*a*): ac longe aliter de verbo *sacramentali* docet Augustinus: accedat, *inquit*, verbum ad elementum, & fiet sacramentum. Vnde enim ista tanta virtus aquæ, vt corpus

pus tangat , & cor abluat , nisi faciente verbo ? non quia dicitur , sed quia creditur . Nam & in ipso verbo aliud est sonus transiens , aliud virtus manens . Hoc est verbum fidei , quod prædicamus , inquit Apostolus . Vnde in Actis Apostolorum , fide mundans corda eorum . Et Petrus Apostolus : sic & nos Baptisma salvos facit , non depositio sordium carnis , sed conscientiaz bonaz interrogatio . Hoc est verbum fidei , quod prædicamus : quo sine dubio ut mundare possit , consecratur & Baptismus . *Vides , ut prædicationem requirat , unde nascatur fides . Nec est , quod in hac probatione laboremus , quando minime obscurum est , quid Christus fecerit , quid nobis facere mandaverit , quid sequuntur sint Apostoli , quid purior Ecclesia observaverit .*

(a) *Instit. Chriſt. Relig. lib. IV. cap. XIV. num. 4.*

§. IX.

Eadem contra eundem Calvinum illustratur.

Verum , læva certe Genevensis Reformatoris mens in cauſſa fuit , cur Augustini mentem ipſe non intelligeret ! Enimvero totus in eo erat S. Doctor , vt neque infidelitate ministri , neque defectu rationis , impeditri in infante effeſtum Baptismi probaret . Omnem propterea vim emundandi non *materiæ sacramenti* , puta , aquaz in Baptismo , sed verbo vindicavit , & non ob exteriorem , aut *transeuntem* ipsius sonum , sed ob invocationem Trinitatis , a qua *materiali* vocum pronunciationi divina illa virtus accedebat . Quo autem veritatem huiusmodi magis explanaret , docuit nonniſi ob sermonem , quem Christus prædicavit , Discipulos mundatos fuisse , necnon eodem in fidei verbo innumeram hominum turbam per eosdem Apostolos sele ad Christum convertisse . Liqueat propterea ita Augu-

tinum de virtute verbi, qua nimirum mundatio animis redditur, loquutum fuisse, ut ea & prædicationi conveniat, & Baptismo. Vtrumque itaque ille intellexit, verbum scilicet *concionale*, eo quod illius prædicatione, fides caritati coniuncta, excitatur, animusque emundatur; & verbum *sacramentale*, seu *consecratorium*, eo quod in sacramentis gratia ex opere ipso operato conferatur. Porro ad *consecratorium* etiam verbum Augustinum spectasse, ipse auctor est Augustinus (*a*), vbi inquit de Baptismo: *vnde ista tanta virtus aquæ, ut corpus tangat, & cor abluat, nisi faciente verbo?* Tum paullo post: *quo sine dubio ut mundare possit, consecratur & Baptismus.* Et deinde: *hoc verbum fidei tantum vale: in Ecclesia Dei, ut per ipsum credorem, offerentem, benedicentem, tingentem, etiam tantillum, mundet infantem, quamvis nondum valentem corde credere ad iustitiam, & ore confiteri ad salutem.* Si itaque, Augustino magistro, atque explicatore, verba in Baptismo sunt *consecrationis*, non *concionis*, &, vbi accedit verbum ad elementum, fit *sacramentum*, seu vis ipsa mundandi, ac gratia habetur; ecquid illius mentein, eo invito, Calvinus ad verba transfert *concialia*, & *promissaria* (*)?

(*a*) *Supr. cit. LXXX. Tractat. in Ioan.*

(*) Duo ex cit. Augustini textu difficultatem tamen movent. I. Quid sibi illa volunt non quia dicitur, sed quia creditur? Plane ibi agitur de verbo *conciali*, quo fides excitatur. II. Apostoli mundi esse dicuntur propter sermonem, quem loquutus est eis Christus. Sermo autem iste, *concialis* pariter fuit, non *consecrationis*. At, quod ad I. attinet, is erat Augustino scopus, vim scilicet mundandi non ex materiali vocum strepitu, sed ex virtute Spiritus sancti, qui ad invocationem Trinitatis statim infunditur, esse repetendam. Quæ quidem gratiæ infusio, & mundandi effectus, quum in sensu non cadat, fide ad-
pre-

prehenditur, & creditur. Vnde statim ipse Hippo-
nensis: nam & in ipso verbo aliud est sonus transiens,
aliud sensus manens. Adposito S. Thomas 3. Part.
quæst. LX. art. VII. ad I: sicut Augustinus dicit su-
per Ioan. verbum operatur in sacramentis, non quia
dicitur, id est, non secundum exteriorem sonum vo-
cis; sed quia creditur, id est, secundum sensum ver-
borum, qui fide tenetur. Ad II. dicimus, quod A-
postoli Christi sermone in fide instructi, & caritate
inflammati, Baptismum acceperant. Sed, quum Iu-
das vñus ob proditionem, quam intentabat, ab eo
desecisset, recte, vt observat ibidem Augustinus, ad
eos inquietabat Servator: iam vos mundi estis propter
sermonem, non vero propter Baptismum. Si enim
propter Baptismum dixisset, in personam Iudeæ illius
oratio minime quadrasset. Dixit itaque propter ser-
monem, eo quod omnes, præter Iudam, in sermone
Domini, seu in fide, & caritate erga illum per-
manerunt. Agitur ibi itaque de sermone concionali,
non quod per Baptismum haudquaquam ex opere o-
perato gratia etiam conserretur, sed quod de isto lo-
cū non erat, vt ea occasione mentio haberetur.

§. X.

Christus antea fuit sacramentorum.

Tamvero nulli vñquam mortalium communicari
poterat potestas auctoritatis, quæ Christo in sacra-
mentis competebat, quatenus Deus est; licet communica-
bilis tamen esset potestas excellentiae, quam ipsem et,
prout homo est, potissimum habebat (a). Quemad-
modum enim pura creatura remissionem peccatorum
alteri de condigno mereri non potest, quum meritum
infinitum, cuius incapax illa est, ad hoc requiratur;
potuisset tamen eadem eo dignitatis, & gratiarum eleva-
ti, vt sacramenta institueret, eorumque effectus ad

sai nominis invocationem. operaretur. Sed minime omnium id decuit, ne spes hominis homini inniteretur. Adposito Augustinus (b) : *potuit autem Dominus noster Iesus Christus, si vellet, dare potestatem alicui servo suo, ut daret Baptismum suum tamquam vice sua, & transferre a se baptizandi potestatem, & constituere in aliquo servo suo, & tantam vim dare Baptismo translatu in servum, quantam vim haberet Baptismus datum a Domino.* Hoc noluit ideo, ut in illo spes esset baptizatorum, a quo se baptizatos agnoscerent, noluit ergo servum spem ponere in servo. Idem habet Angelicus (c). Quum haec ita sint, recte adfirmamus, nonnisi a Christo ipso institutionem esse sacramentorum. Vnde Paulus (d) : *sic nos existimet homo, ut ministros Christi, & dispensatores mysteriorum Dei.* Ac sic Petrus (e) : *sicuti boni dispensatores multis formis gratiae Dei.* Qui quidem sese institutores, & operatores sacramentorum dixissent, si non Servator, sed ipsi ex eiusdem concessione, eorumdem auctores fuissent. Hinc Ambrosius (f) : *auctor sacramentorum quis est, nisi Dominus Iesus?* Et Augustinus (g) : *ab ipsa Dei Sapientia, homine adsumto, pauca sacramenta constituta sunt, que societatem Christiani populi continerent.* Merito itaque Tridentinum (h) : *si quis dixerit, sacramenta novae Legis non fuisse omnia a Iesu Christo Domino nostro instituta . . . anathema sit.*

§. XI.

- (a) *S. Thomas 3. Part. quest. LXIV. art. 4. in corp.*
- (b) *Tract. V. in Ioan.*
- (c) *Supr. cit. loc. art. IV. ad I.*
- (d) *I. ad Corinth. IV. 1.*
- (e) *I. Petr. IV. 10.*
- (f) *Lib. IV. de sacram. cap. 4.*
- (g) *De ver. Relig. cap. 17.*
- (h) *Session. VII. de sacram. in gen. Can. I.*

§. XI.

*Fide confitat, Baptismum, & Eucharistiam per se im-
mediate a Christo instituta fuisse. An idem de
ceteris sacramentis dicendum sit, disquiritur.*

Ceterum, quum certum sit a Christo instituta sulse sacramenta, quemadmodum haec tenus generatim traditum est, & Tridentinum definivit (a); vulgo tamen quæri solet, *immediate ne materiam, & formam sacra-
mentorum ipse per se determinarit, an vero mediate,
seu arbitrio Ecclesiæ speciatim eas determinandas reli-
querit.* De Baptismo vtique adfirmandum, secundum illud (b): *nisi quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu-
sancto, non potest introire in regnum Dei.* Et iterum (c): *excuntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos
in nomine Patris cet.* Idem est de Eucharistia (d): *& accepto pane, gratias egit, & fregit, & dedit eis,
dicens: hoc est corpus meum, quod pro vobis datur:
hoc facite in meam commemorationem.* De reliquis itaque sacramentis lis agitur. Sane ex Veteribus S. Bonaventura (e), Magister sententiarum (f), & S. Thomas (g); ex Recentioribus vero Bellarminus (h), Morinus (i), aliisque docuerunt, in genere tantum, non autem in specie, a Christo *materias, & formas sacra-
mentorum institutas fuisse.* Quorum sententia nobis magis arridet, atque hisce sultur momentis. I. Legitur statuta in Scripturis *materia singulorum quinque horum sacramentorum.* Est autem impositio manuum, tum in Confirmatione (k): *tunc imponebant manus super illos, & accipiebant Spiritum-sanctum;* tum in Ordine sive episcoporum, & presbyterorum (l): *noli negligere gratiam, quæ in te est, quæ data est tibi per prophetiam, cum impositione manuum presbyterii;* sive etiam diaconorum (m): *& orantes imposuerunt eis manus.* Similiter est confessio peccatorum in Pœnitentia (n):

accipite Spiritum-sanctum, quorum remiseritis peccata;
 remittuntur eis, & quorum retinueritis, retenta sunt
 (o). Oleum in Extrema Vnctione (p): infirmatur
 quis in vobis? Inducat presbyteros Ecclesie, & orent
 super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini. Et con-
 sensus vtriusque coniugis in Matrimonio (q): & erunt
 duo in carne una. Sacramentum hoc magnum est, e-
 go autem dico, in Christo, & in Ecclesia. II. Defi-
 nivit quidem Tridentinum, vt iam dictum est (r),
 Christum fuisse sacramentorum institutorem. Verum,
 licet particulam immediate non adposuerit, ne Theolo-
 gorum in diversa abeuntium sententiam damnaret, satis
 tamen illius mens aliunde elucet. Poenitentiam enim
 inquit a Domino institutam (s), quum a mortis exci-
 tatus, insufflavit in Discipulos suos, dicens: accipite
 Spiritum-sanctum cet; Apostolos in ultima Coena (t),
 novi Testamenti sacerdotes constitutos; institutam Ex-
 tremam Vnctionem (u), tamquam vere, & proprio
 sacramentum novi Testamenti, a Christo Domino nostro;
 apud Marcum quidem insinuatum, per Iacobum autem
 Apostolum, ac Domini fratrem, Fidelibus commenda-
 tum, ac promulgatum. Si igitur vulgaris loquendi usus
 attendatur, nonne eo haec redeunt, Christum per se
 & quos, immediate, sub certa rei materia, & verbo-
 rum sensu, sacramenta instituisse? III. Ita ipsum
 Tridentinum (x): præterea declarat, hanc potestatem
 perpetuo in Ecclesia fuisse, ut in sacramentorum dispen-
 satione, salva illorum substantia, ea statueret, vel mu-
 taret, qua suscipientium vilitati, seu ipsorum sacra-
 mentorum venerationi, pro rerum, temporum, & loco-
 rum varietate, magis expedire iudicaret. Certum autem
 est ex eodem Tridentino substantiam, seu essentiam
 sacramenti, in materia, & forma constitui. Quare,
 ubi adsignat discrimina inter Pœnitentiam, & Ba-
 ptismum, ita loquitur (y): nam, præterquamquod ma-
 teria, & forma, quibus sacramenti essentia perficitur,

len-

longissime dissidet cert. Quum possit itaque Ecclesia ritus tantum sacramentorum, non eorumdem vero *substantiam*, qualibet in occasione mutare; recte deducitur, *materiam*, & *formam* illorum a iure divino speciatim descendere. IV. Accedit consensus, usus, & praxis utriusque Ecclesie, Graecæ, & Latinæ, quæ in omnibus sacramentis, *materias*, in Scripturis designatae, semper adhibere consuevit, ut pressius loco suo constabit. Atque hæc de *materia*. Quod tamen *formas* spectat, verosimilius videtur, eas a Christo non adeo *præcise*, ac *strictè*, sub certa verborum clausula determinatas fuisse, bene vero ipsarum sensum *præscriptum* (z), modo scilicet effectus sacramentorum sufficienter exprimeretur. Vnde constat, Graecos, aliis verbis, quam Latini, (minime tamen quoad sententiam discrepantibus), valide Confirmationem, & Ordinationem conferre.

- (a) Cit. *Seff. VII. de sacram. in gen. Can. I.*
- (b) *Ioan. III. 5.*
- (c) *Matth. XXVIII. 19.*
- (d) *Luc. XXII. 19.*
- (e) *In 4. Sentent.*
- (f) *Lib. IV. Dist. XXIII.*
- (g) *In IV. Dist. 3. quest. 1. art. 12.*
- (h) *Lib. de Ordine, & Extrema Unctione cap. 9.*
- (i) *Lib. VIII. de administratione sacr. Pénitentie.*
- (k) *Act. VIII. 17.*
- (l) *I. ad Timoth. IV. 14.*
- (m) *Act. VI. 6.*
- (n) *Ioan. XX. 23.*
- (o) Constituuntur nimirum sacerdotes ob potestatem retinendi, & remittendi peccata, tamquam iudices aliorum. Iudicium autem fieri non potest, nisi causa cognita, ad quam proinde confessio pénitentium necessaria sit.
- (p) *Jacob. V. 14.*

(7)

- (q) Epbes. V. 32.
- (r) Supr. pag. 22.
- (s) Sess. XIV. cap. I. de necess. & instit. sacr. Panit.
- (t) Sess. XXII. cap. I. de instit. sacr. Miss. sacrific.
- (u) Sess. XIV. cap. I. de instit. sacr. Extr. Vnct.
- (x) Sess. XXI. cap. II. de Euch.
- (y) Sess. XIV. cap. II. de differ. sacr. Pœnit. & Bapte.
- (z) Cur materia a Christo potissimum præscripta, non autem certus verborum circuitus? Nimirum res non adeo ab hominum pendent voluntate, ut propterea facile mutari non possint, quemadmodum verba sunt, quæ usus, ac temporis mutationi maxime subiiciuntur.

§. XII.

Ratio congruentiae ex S. Thoma adseritur, cur nec plura septem, nec minora, a Christo instituta sint sacramenta.

Quum hæc ita sint, nulla omnino ratio requirebat, ut nec pauciora, nec plura septem, a Christo instituerentur sacramenta. Divinæ enim id voluntatis consilium fuit, adorandum mortalibus, non explorandum. Sed quoniam non potenter solum, sed sapienter etiam Deus operatur, hinc illud congruenter adfirmare licet, quod S. Thomas (a) in hanc rem, ducta comparatione a vita corporali ad spiritualem, potissimum docuit. Homo enim, vel quoad se, vel quoad communitatem ipsam spectari potest. Priore modo aliquam vitæ perfectionem adquirit, quum I. nascitur, II. crescit, III. nutritur; removet vero vitæ ipsius impedimenta, quum IV. ægrotus sanatur, & V. præstiterat restituitur valetudini, morbi reliquiis omnino depulsis. Posteriore pacto in ordine ad societatem perficitur, quum VI. ab aliquo potestatem habente regitur, vel VII. per matrimonium propagatur. Non absimili ratione, septem etiam sunt novæ Legis sacramenta,

ta, Baptismus, Confirmatio, Eucharistia, Poenitentia, Extrema Vnctio, Ordo, & Matrimonium, de quibus ita Eugenius IV. (b) : *horum quinque prima ad spiritualem vniuersitatem hominis in seipso perfectionem: duo ultima, ad totius Ecclesiae regimen, multiplicacionemque ordinata sunt.* Per Baptismum enim spiritualiter renascimur, per Confirmationem augemur in gratia, & roboramur in fide: renati autem, & roborati, nutrimur divina Eucharistica alimonia. Quod si per peccatum agititudinem incuerimus anima, per Poenitentiam spiritualiter sanamur: spiritualiter etiam, & corporaliter, (prout anima expedit), per Extremam Vunctionem, per Ordinem vero Ecclesia gubernatur, & multiplicatur spiritualiter, per Matrimonium corporaliter augetur.

(a) 3. Part. quest. LXV. art. 1. in corp.

(b) In supr. cit. Decreto, seu Instructione Armen.

§. XIII.

Plura, quibus certa queque sacramenta inter se invicem differunt, expediuntur.

Quoniam potissimum congruebat, ut septem essent sacramenta, quibus Ecclesiam suam Christus formaret, regeret, firmaretque; moneret hic locus, ut septem re tamen vera, nec ullum præterea minus, aut amplius, ab eodem instituta fuisse ostenderemus. Sed hanc rem, (quam superius etiam attigimus), vbi de singulis agemus sacramentis, potissimum prosequemur. Sunt tamen quædam, quæ hic breviter memoremus, quæque vnum præ altero sacramento distinguunt, commendantque. I. Tria tantum sacramenta, (quemadmodum loco suo demonstrabitur), Baptismus scilicet, Confirmatio, & Ordo, imprimitur characterem, seu signum (a) indeleibile, anima impressum,

sum, quo homo ab aliis distinguitur, atque idoneus efficitur ad nonnulla, quæ sunt cultus divini; h. e. in Baptismo ad suscipienda deinde alia sacramenta, in Confirmatione ad fidem publice profitendam, & in Ordine ad Ecclesiasticas functiones rite ineundas. Quare Tridentinum (b): si quis dixerit, in tribus sacramentis, Baptismo scilicet, Confirmatione, & Ordine, non imprimi characterem in anima, h. e. signum quoddam spirituale, & indeleibile, unde ea iterari non possunt, anathema sit. II. Baptimus pro omnibus hominibus, & Poenitentia pro iis, qui post Baptismum lapsi sunt, sunt ambo, ex divina institutione, necessitate mediæ sacramenta, sine quibus nimisimum æterna salus nullo pacto potest comparari. De priore enim inquit Christus (c): nisi quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu-sancto, non potest introire in regnum Dei. Sic vero de posteriore (d): nisi Pœnitentiam habueritis, omnes simul peribitis. III. Non omnia sacramenta parilis inter se sunt dignitatis. In Baptismo quippe non peccati culpa tantum, sed poena etiam remittitur. Confirmatione ad profitendam coram Persequitoribus fidem, gratiam donat specialem. In Eucharistia ipse sanctitatis auctor continetur. Pœnitentia peccata, etiam post Baptismum patrata, delendi habet facultatem. Ab Extrema Vnctione peccatorum reliquæ absterguntur. Ordo a solis episcopis conferri potest. Matrimonium Christi cum Ecclesia vniōnem significat. Praeclare Tridentinum (e): si quis dixerit, hac septem sacramenta ita esse inter se paria, ut nulla ratione aliud sit alio dignius, anathema sit.